
Copia D.D.S. n. 2071 del 15-05-2024
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

SERVIZIO 6
 RISCATTI, RICONGIUNZIONI

   
OGGETTO: DECRETO RICONGIUNZIONE ART. 2 L. 45/90
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA La legge 5 marzo 1990 n. 45;
VISTA la circolare del Ministero del Tesoro protocollo n. 122750 e n. 118220 del del 20
 Settembre 1996;
VISTO il 1° comma dell'art. 10 della L.R. n. 21/1986;
VISTO l'art. 13 della legge 12 agosto 1962, n. 1338;
VISTA la L.R. n.10 del 15/05/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le tabelle pubblicate nel supplemento ordinario della G.U.R.I. n. 129 del 13/05/
1981;

VISTO

il decreto presidenziale del 23 dicembre 2009 n.14 "Regolamento di attuazione del
comma 11 dell'art.15 della L.R. 14 maggio 2009 n.6", recante le norme per
l'organizzazione del Fondo di Quiescenza del personale della Regione Siciliana
pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6; nonché il Decreto Presidenziale 14/
2009, pubblicato sulla GURS n. 56, supplemento ordinario n. 1 di pari data;

VISTO l'art. 15 della L.R. 15/05/2009 n.6 con il quale viene istituito il Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO Il D.lgs 118/2011;

VISTO
il regolamento di contabilità dell'Ente approvato dall'Amministrazione Vigilante
con nota del Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
prot. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO

Il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, con
le modifiche apportate dl Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n.
729 concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica , introdotto
dall'art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006, n. 19 e
successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a vigilanza e
controllo della Regione;

VISTO

Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è
confermato e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione
di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia fino all'insediamento
degli Organi ordinari di gestione;



VISTO il D.Pres. nr. 84/Serv. 1S.G. Del 10/03/2022 con il quale è stato confermato il
direttore del Fondo Pensioni Sicilia dott. Nasca Filippo;

VISTA
Il D.D.G. n. 1277 del 14/03/2023 con il quale al dott. Antonino Belcuore è stata
affidata la reggenza ad interim del Servizio 6 “Riscatti, ricongiunzioni,
totalizzazione e cumulo” con decorrenza 9/3/2023

VISTO

Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026
adottato con Delibera n. 1 del 9 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i
poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, e in via definita con
Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su
parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA
La nota n. 11937 del 06 febbraio 2024, con la quale l'Amministrazione Vigilante ha
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA

l'istanza prodotta in data 26/02/1997 con la quale il Sig. Cacciatore Ermanno nato a
XXXXXXX il XXXXXX ha chiesto, ai fini del diritto e della misura di un'unica
pensione, la ricongiunzione presso la Regione siciliana dei periodi di contribuzione
obbligatoria, volontaria e figurativa;

VISTO il tabulato del 24/07/2015 con il quale la Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza
Ingegneri e Architetti ha comunicato i periodi di contribuzione intestati al predetto;

VISTO Lo stato matricolare civile del predetto;

CONSIDERATO L'allegato prospetto riassuntivo dei periodi di contribuzione obbligatoria,
volontaria e figurativa;

VISTA
La nota n. 13996 del 06/05/2024 con la quale è stato notificato all'interessato
l'ammontare della somma da versare in unica soluzione nonché l'importo delle
possibili rate mensili;

VISTA La dichiarazione di accettazione dell'onere formulata dall'interessato pervenuta in
data 09/05/2024.

 DECRETA

ART. 1

Al Sig. Cacciatore Ermanno nato a XXXXXXXX il XXXXXXX – C.F.
XXXXXXXXXX in applicazione della Legge 45/90, sono ricongiunti ai fini di
quiescenza con i servizi prestati presso la Regione Siciliana periodi di iscrizione
nell'assicurazione generale obbligatoria dei lavoratori dipendenti gestita dalla Cassa
Nazionale Previdenza ed Assistenza Ingegneri e Architetti per complessivi anni 4
mesi 3 e giorni 15 verso pagamento del contributo di € XXXXXXX come da
prospetto allegato.

ART. 2

ll predetto contributo sarà recuperato in n. 26 rate mensili ciascuna di cui la prima
di € XXXX e le successive n. 25 rate ciascuna di € XXXXXXda trattenere sullo
stipendio spettante all'interessato a decorrere dal 2° mese successivo alla notifica
del presente decreto.

ART. 4

Il presente decreto sarà notificato alla Cassa Nazionale Previdenza ed Assistenza
Ingegneri e Architetti, che curerà di effettuare il rimborso dei contributi
assicurativi e dei relativi interessi dovuti a termini del 2°, 3° e 4° comma dell'art. 4
della Legge 45/90, sul Capitolo 112104 sul c/c bancario intestato al Fondo
Pensioni Sicilia presso il Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit S.p.a. Codice IBAN
IT 13 J 02008 04686 000101283672., entro il termine di 60 giorni dalla data di
notifica del presente decreto previsto al comma 6 dell'art. 5 della Legge 45/90.
La gestione previdenziale debitrice procederà a notificare a questo Ente la
disposizione di trasferimento effettuata al proprio istituto tesoriere e quietanza
comprovante l'avvenuto pagamento degli interessi dovuti ai sensi dei commi 4 e 6



dell'art. 5 della L. 5/3/1990 N. 45.

ART.5

L'importo di € XXXXXXX dovuto dalla Cassa Nazionale Previdenza ed
Assistenza Ingegneri e Architetti ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1 e 2 del
presente, sarà accertato in conto competenza per l'esercizio finanziario 2024, a
valere sul Capitolo di entrata del Bilancio del Fondo Pensioni Sicilia 112104
“Contributi per la ricongiunzione ai fini pensionistici dovuti da istituti previdenziali
e dal personale regionale cui si applicano le disposizioni di cui al comma 1 dell'art.
10 della legge regionale 9 maggio 1986 n. 21 (c.d. Contatto 2)”.

ART. 6 Il presente decreto sarà notificato all'interessato ed al ramo dell'Amministrazione di
appartenenza per il seguito di competenza.

ART. 7

il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di
pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale del Fondo Pensioni Sicilia per
l'assolvimento degli obblighi stabiliti dall'art. 68, comma 5, della l.r. n. 21/2014,
così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015, e dall'art. 23 del
D.Lgs 33/2013.

ART. 8
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via amministrativa e/o
giurisdizionale innanzi agli organi competenti nei termini previsti dalla legge,
decorrenti dalla data di notifica dello stesso.

Palermo,
Il Responsabile del Procedimento
(Maria Ruvolo)
Il Dirigente del Servizio ad Interim
(Antonino Belcuore)
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


